
 

COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE 1 SERVIZI GENERALI 
 

 

 

N. generale 184 del 23/05/2017 

 

 

 
OGGETTO: PORTAVOCE DEL SINDACO' (L. 150/2000) - INCARICO DI COLLABORAZIONE 

ESTERNA. AVVIO PROCEDURE DI INDIVIDUAZIONE. 

 

 

 
La Determina viene pubblicata dal 24/05/2017 al 24/05/2022. 

 

 



 

Pagina 1 di 3 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Servizi Generali 
 
Proposta Nr. 345 
Oggetto: PORTAVOCE DEL SINDACO' (L. 150/2000) - INCARICO DI 

COLLABORAZIONE ESTERNA. AVVIO PROCEDURE DI INDIVIDUAZIONE. 

IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto sindacale prot. n. 6557 del 13.02.2017, relativo alla nomina del Dirigente 

del Settore 1° Servizi Generali fino al 31.12.2017; 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
  Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 13.04.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile: 
- è stato dato indirizzo al Dirigente del Settore 1 Servizi Generali di attivare una procedura  per 
individuare il soggetto cui affidare, l’incarico di “PORTAVOCE DEL SINDACO” ai sensi dell’art. 
7 della Legge 150/2000, con la precisazione che l’incarico avrà durata per un periodo di tempo 
triennale 2017/2018/2019, prorogabile fino alla data di scadenza del mandato elettivo del Sindaco 
pro-tempore; 
- è stato incaricato il Dirigente del Settore 2 Economico Finanziario per la variazione di spesa nel 
bilancio annuale e triennale e la modifica del limite di spesa per il conferimento di incarichi di 
collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione di cui alla 
deliberazione giuntale n. 81/2017; 

Considerato che per la particolare tipologia dell’incarico, che dovrà essere svolto da 
soggetti che siano in possesso di adeguata preparazione e professionalità, si è ritenuto opportuno 
procedere ad avviare una procedura mediante avviso pubblico;  

Considerato che tale forma di affidamento è disciplinata dalla Legge 7 giugno 2000, n. 150  
e dal D.P.R. 21 settembre 2001, n. 422;  

Dato atto che: 
• con l’affidamento di detto incarico e il successivo disciplinare, si intende affidare a 

soggetto esterno l’incarico di “PORTAVOCE DEL SINDACO” ex art. 7 della Legge 
n. 150/2000 per un periodo di tempo triennale (2017/2018/2019), prorogabile fino 
alla data di scadenza del mandato elettivo del Sindaco pro-tempore; 

• tale incarico ha carattere fiduciario e che pertanto verrà conferito dal Sindaco a 
soggetto esterno all’amministrazione che ritenga idoneo, per competenza ed 
esperienze professionali; 

• all’incaricato sarà attribuito un compenso quantificato  in € 6.000,00 
omnicomprensivi annui; 

• il disciplinare che regolamenterà l’incarico, il cui schema verrà approvato con il 
presente provvedimento, sarà stipulato sotto forma di scrittura privata; 

• la scelta dell’incaricato sarà preceduta da apposito avviso pubblico di individuazione;  



 

Pagina 2 di 3 

• le condizioni ritenute essenziali sono contenute nello schema di avviso pubblico e 
nello schema di disciplinare - agli atti del Settore 1 Servizi Generali - nel rispetto 
degli indirizzi di cui alla citata deliberazione di G.C. n. 98 del 13.04.2017; 

 
Visti la Legge n. 150/2000 e il D.P.R. 21/09/2001 n. 422; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001 s.m.i. il ricorso a figure 

professionali esterne è motivato dalla non reperibilità all’interno dell’Ente di medesime 
professionalità, nonché dalla necessità di provvedere ad esigenze qualificate e temporanee; 
 
Visti il Bilancio di previsione ed  il D.U.P. 2017-2019 approvati con deliberazione consiliare n. 25 
in data 30.03.2017; 

Visti il P.E.G. 2017-2019, il P.d.O. ed il Piano della Performance 2017, approvati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 106 del 20.04.2017;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 16.3.2017, n. 81 con oggetto “Vincoli di spesa 
del bilancio di previsione 2017/2019 e limiti di spesa per il conferimento di incarichi di 
collaborazione e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione. 
 
Dato atto che in sede di seconda variazione di bilancio 2017, adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale 
in data 18.05.2017 con deliberazione n. 130, sono stati modificati tali limiti ed è stato rimpinguato il 
capitolo di spesa oggetto del presente provvedimento; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di avviare una procedura selettiva, mediante avviso pubblico, per l’affidamento dell’ 
incarico di “PORTAVOCE DEL SINDACO” ex art. 7 della Legge n.150/2000 – per un 
periodo di tempo triennale 2017/2018/2019, prorogabile fino alla data di scadenza del 
mandato elettivo del Sindaco pro-tempore. 

2) Di approvare i seguenti documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento, agli atti del Settore 1 Servizi Generali: 
- allegato 1), schema di avviso pubblico; 
- allegato 2), schema di domanda; 
- allegato 3), schema di disciplinare. 

3) Di prenotare la spesa annua di Euro Euro 6.000,00 a valere sul fondo del Cap. 4500 (“Spese 
per l’informazione dei cittadini”), cod. bil. 1.01.1.0103, del bilancio 2017-2019, per gli anni 
2017, 2018 e 2019. 

4) Di dare atto che il presente incarico rientra nei limiti di cui alla deliberazione di G.C. n. 
81/2017, modificata con deliberazione n. 130-2017. 

5) Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito  
istituzionale del comune di Castelfranco Veneto: www.comune.castelfrancoveneto.tv.it e 
nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

6) Di fissare in dieci giorni, dalla data di detta pubblicazione, il termine per la ricezione delle 
istanze. 

 
Data della proposta:  19/04/2017 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
 Il Dirigente del Settore 1 Servizi Generali 
         (Firmato digitalmente) 



 

Pagina 3 di 3 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Carlo Sartore  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziario) 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Maria Teresa Miori;1;3463979



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 1 Servizi Generali nr.345 del 19/04/2017

19/05/2017Data: Importo: 6.000,00

Oggetto: PORTAVOCE DEL SINDACO" (L. 150/2000) - INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA. AVVIO PROCEDURE DI
INDIVIDUAZIONE 2017/2019. - PRENOTAZIONE SPESA

Bilancio

Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 253.030,00

232.963,93

6.000,00

238.963,93

14.066,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 6.000,00

0,00

6.000,00

6.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 4500

Oggetto: SPESE PER L'INFORMAZ. DEI CITTADINI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

11 - Segreteria Consiglio e Giunta

Resp. servizio:

2017 806/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 806/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 806/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 23/05/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 1 Servizi Generali nr.345 del 19/04/2017

19/05/2017Data: Importo: 6.000,00

Oggetto: PORTAVOCE DEL SINDACO" (L. 150/2000) - INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA. AVVIO PROCEDURE DI
INDIVIDUAZIONE 2017/2019. - PRENOTAZIONE SPESA

Bilancio

Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 253.030,00

11.094,72

6.000,00

17.094,72

235.935,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 6.000,00

0,00

6.000,00

6.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 4500

Oggetto: SPESE PER L'INFORMAZ. DEI CITTADINI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

11 - Segreteria Consiglio e Giunta

Resp. servizio:

2019 56/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 56/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 56/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 23/05/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 1 Servizi Generali nr.345 del 19/04/2017

19/05/2017Data: Importo: 6.000,00

Oggetto: PORTAVOCE DEL SINDACO" (L. 150/2000) - INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA. AVVIO PROCEDURE DI
INDIVIDUAZIONE 2017/2019. - PRENOTAZIONE SPESA

Bilancio

Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 253.030,00

40.094,72

6.000,00

46.094,72

206.935,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 6.000,00

0,00

6.000,00

6.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 4500

Oggetto: SPESE PER L'INFORMAZ. DEI CITTADINI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

11 - Segreteria Consiglio e Giunta

Resp. servizio:

2018 76/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 76/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 76/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 23/05/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Carlo Sartore;1;2557662


